¹ C'est-à-dire les Platoniciens, à la suite des Eléates. — ² C'est-à-dire quelques éclectiques Alexandrins, et les commentateurs Arabes.

« causas universalia esse prima, et rationes et formas, quæ
« omnium sunt formæ universaliter præhabentes, et imma-
« terialiter præhabentes. et simpliciter habentes omnium
« apud se rationes... Hoc modo acceptum universale habet
« quoddam esse speciale, quod est causæ intellectualis; hoc
« modo quo lumen intellectus ejus est forma rerum a se fluen-
« tium per intellectum universaliter agentem et facientem
« existentias rerum. Alio modo autem dicunt universale ante
« rem, non tempore, sed substantia et ratione, et hæc est
« forma aut causa formalis accepta, constituens... esse rei.
« Actus enim talis formæ et proprius effectus est esse in
« omni eo quod est. Hoc autem cum indifferens sit in omni-
« bus quæ sunt ejusdem speciei et formæ, et quantum est de
« se sic indivisum, habet unam ad omnia vel multa relatio-
« nem, et sic universalitatis accipit quamdam naturam et
« rationem ¹. » Il y a donc, au dire d'Albert, deux manières
de définir l'universel *ante rem*. Premièrement, il est défini
comme résidant au sein de la cause, au sein de l'intelligence
de laquelle tout procède, au sein de la lumière de laquelle
viennent les formes des choses par l'opération de l'intellect
agent, c'est-à-dire créateur. Secondement, ces termes *ante
rem* s'entendent non pas d'une priorité de temps (la cause
étant avant le causé, l'éternel avant le périssable, le tempo-
rel), mais d'une priorité de rang : de telle sorte que l'univer-
sel serait dit avant les choses comme cause produite hors de
la cause première, c'est-à-dire comme cause seconde, et se-
rait, en cet état, le sujet commun et actuel de toutes les
formes individuelles : actualisées. il est vrai, en même temps
que lui, mais au-dessous de lui, puisqu'étant à son égard
contingentes, elles auraient moins d'être que lui. Ainsi, la
forme actuelle est dite la raison d'être des choses, et, comme

¹ *Métaphys.*, lib. V, tract. VI, c. v.

cette forme se retrouve sans différence chez tous les individus du genre, de l'espèce, elle ne manque pas, assurément, d'un certain caractère d'universalité. Et l'on va jusqu'à prétendre que ce qu'elle est sans différence, ce qu'elle est universellement, est une chose, une nature réelle, dont l'entité et l'unité se correspondent pour signifier un même. Albert s'empresse de rejeter cette seconde définition de l'universel *ante rem*, qui, dit-il, ne contient qu'une équivoque. En effet, cet universel que l'on place avant les choses, *non tempore, sed substantia et ratione*, ne se distingue en rien de l'universel *in re* des Platonisants, déjà défini *forma communicabilis et propagabilis in multa ex uno*; et l'on sait qu'Albert ne reconnaît pas d'autre unité, d'autre entité, dans l'ordre réel, que le *hoc aliquid* aristotélique. Rappelons-nous donc ce qui a été dit au sujet de la quiddité, qui, s'unissant à la matière, constitue la substance, et ajoutons à cela : « La quiddité n'est
 « pas seulement prise comme matérielle ; elle ne tient d'être
 « matérielle que de son union accidentelle avec la matière ;
 « on la prend encore en elle-même, et elle est ainsi immaté-
 « rielle et simple. Et si l'on recherche d'où vient cette es-
 « sence que possède la forme prise en elle-même, il faut
 « nécessairement dire qu'elle possède une telle essence, en
 « ce qu'elle est un rayon de la première forme, c'est-à-dire
 « de l'intellect divin. En outre, une forme substantielle n'est
 « pas intelligible par son essence matérielle, mais par elle-
 « même... Donc, comme elle est intelligible par elle-même,
 « elle ne peut l'être que parce qu'elle porte en elle le rayon
 « de l'intellect divin duquel elle a pris origine, et c'est ainsi
 « qu'en considérant la quiddité d'une chose sensible, on est
 « conduit à la notion de la cause première formelle ¹. »